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des Représentants

ZITTING 1984-1985

31 JANUARI 1985

WETSONTWERP

waarbij aan de gemeente Borgworm opnieuw

de titel van stad wordt verleend

WETSONTWERP

tot tockenning van de titel van stad

aan de gemeente Rochefort

WETSONTWERP

tot toekenning van de titel van stad

aan de gemeente Geldenaken

WETSONTWERP

tot verlening van de titel van stad
aan de gemeente Beauraing

WETSVOORSTEL
waarbij aan de gemeente Landen

opnieuw de titel van stad wordt verleend

WETSVOORSTEL

tot toekenning van de titel van stad

aan de gemeente Hoogstraten

WETSVOORSTEL

waarbij aan de gemeente Gembloux

de titel van de stad wordt verleend

WETSVOORSTEL

tot toekenning van de titel van stad

aan de gemeente Herentals

WETSVOORSTEL

waarbij aan de gemeente Bree de titel van stad

wordt verleend

Zse :

374 (1981-1982):

— Nr. 1: Ontwerp overgezonden door de Senaar.
375 (1981-1982):

— Nr. 1: Onewerp overgezonden door de Senaat.
376 (1981-1982):

— Nr. 1: Ontwerp overgezonden door de Senaat.
377 (1981-1982):

— Nr. 1: Ontwerp overgezonden door de Senaat.
27 (1981-1982):

— Nr. 1: Wetsvoorstel.
183 (1981-1982):

— Nr. 1: Wetsvoorstel,
390 (1982-1983):

— Nr. 1: Wetgvoorstel.
405 (1982-1983):

— Nr. 1: Wetsvoorstel.
528 (1982-1983):

— Nr. 1: Wetsvoorstel.

SESSION 1984-1985

31 JANVIER 1985

PROJET DE LOI

restituant a la commune de Waremme
le titre de ville

PROJET DE LOI

tendant 3 accorder le titre de ville
a la commune de¢ Rochefort

PROJET DE LOI

accordant le titre de ville
a la commune de Jodoigne

PROJET DE LOI

tendant A accorder le titre de ville
A la commune de Beauraing

PROPOSITION DE LOI

restituant 3 la commune de Landen
le titre de ville

PROPOSITION DE LOI

accordant le titre de ville
a la commune de Hoogstraten

PROPOSITION DE LOI

tendant 3 accorder le titre de ville
A la commune de Gembloux

PROPOSITION DE LCI

accordant le titre de ville
a la commune d’Herentals

PROPOSITION DE LOI
accordant le titre de ville 3 la commune de Bree

Voir :

374 (1981-1982):

— N° 1: Projet transmis par le Sénat.
375 (1981-1982):

— N° 1: Projet transmis par le Sénat.
376 (1981-1582):

— N° 1: Projet transmis par le Sénat.
377 (1981-1982):

— N° 1: Projet transmis par le Sénat.
27 (1981-1982):

— N° 1: Proposition de loi.
183 (1981-1982):

— N-° 1: Proposition de loi.
390 (1982-1983):

— N° 1: Proposition de loi.
405 {1982-1983):

— N° 1: Proposition de loi.
528 (1982-1983):

— N° 1: Proposition de loi.

H. — 321.
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VERSLAG
NAMENS DE COMMISSIE
VOOR DE BINNENLANDSE ZAKEN,
DE ALGEMENE ZAKEN EN HET OPENBAAR AMBT (!)
UITGEBRACHT DOOR DE HEER DE LOOR

DaAMES EN HEREN,
I. — Inleiding

Sinds de stichting van de Belgische Staat werd de officiéle lijst
van de steden opgesteld volgens het reglement van 30 mei 1825
« omtrent de samenstelling der staten van de provincién ». Deze
lijst komt voor in de «cijnstabel van de kiezer » gevoegd bij het
decreet van 10 oktober 1830 betreffende de verkiezing voor het
Nationaal Congres.

Sinds 1830 heeft geen enkele gemeente de titel van stad
verkregen, met uitzondering van het bijzonder geval van de
steden Eupen, Malmédy, en Saint-Vith die door de wet van
6 maart 1925 houdende bekrachtiging van het verdrag van
Versailles bij het Belgisch grondgebied werden ingedeeld.

Ter gelegenheid van de samenvoegingen van gemeenten in
1964-1965,1969-1971 en 1975 werden meerdere nieuwe entitei-
ten uitdrukkelijk gemachtigd de titel van stad te voeren, wanneer
zij de naam van een gemeente kregen die tijdens de Franse
Revolutie officieel de titel van stad had gevoerd.

Meer recent werd op initiatief van de Wetgevende Kamers aan
drie gemeenten de titel van stad toegekend:

— Fleurus en Komen-Waasten die deze titel hadden v4ér de
Franse Revolutie maar hem verloren hadden tijdens het Hollands
bewind;

— Ottignies-Louvain-la-Neuve omwille van de nieuwe inplanting
van de Franstalige afdeling van de Katholieke Universiteit Leu-
ven.

Er zijn dus op heden 90 gemeenten die de titel van stad voeren.

Indien men zich op uitsluitend historische criteria baseert, is
het aangewezen de titel van stad terug te geven aan alle gemeenten
die officieel deze titel hadden voor de Franse Revolutie maar hem
verloren ingevolge het Hollands bewind. Deze lijst werd opge-
steld dank zij het Algemeen Rijksarchief.

Volgens dit criterium zouden de volgende gemeenten gemach-
tigd zijn de titel van stad te voeren : Beringen, Bilzen, Blankenber-
ge, Borgloon (Looz), Bree, Ciney, Couvin, Damme, Geel, Gem-
bloux, Genappe (Genepien), Gistel, Halen, Hamont-Achel, Han-
nut (Hannuit), Harelbeke, Herentals, Herk-de-Stad (Herck-la-
Ville), Hoogstraten, Jodoigne (Geldenaken), Landen, Lo-
Reninge, Mesen (Messines), Oudenburg, Peer, Scherpenheuvel-
Zichem {Montaigu-Zichem), Vilvoorde (Vilvorde), Walcourt,
Waremme (Borgworm), Zoutleeuw (Leau).

Anderzijds zou de¢ naam van de gemeente «Dilsen» dienen
vervangen te worden door de naam « Dilsen-Stokkem » aangezien
Stokkem, samengevoegd met Dilsen, de titel van stad indertijd
bezat.
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LR

“{*) Samenstelling van de Commissie:

Voorzitter : de heer ].-B. Dethaye.

A. — Leden: de heren Breyne, Cardoen, Detremmerie, Jéréme, Suykerbuyk,
Tant, Vankeirsbilck. — Bogaerts, J.-B. Dethaye, De Loor, Guillaume, M. Har-
megnies, Henry, Lafosse, Temmerman. — Daems, Evers, Huylebrouck, Van
Belle, Mevr. Van den Pocl-Welkenhuysen, N. — De heren De Beul, Desseyn.

B. — Plaatsvervangers: de heren Beerden, Coppieters, Desutter, Marchand,
Thys, Van Wambeke, Wauthy, Willems. — Mevr. Brenez, de heren M. Colla,
Laridon, Onkelinx, Perdieu, Ramaekers, Rigo, Urbain, R. Van Steenkiste. —
Cortois, Denys, Flamant, Militis, Mundeleer, Poswick, Taelman. — Anciaux,
Gabriels, Van Bierviiet.

(2]

RAPPORT
FAIT AU NOM DE LA COMMISSION DE L’'INTERIEUR,
DES AFFAIRES GENERALES
ET DE LA FONCTION PUBLIQUE (')
PAR M. DE LOOR

MESDAMES, MESSIEURS,
I. — Introduction

Lors de la fondation de I’Etat belge, la nomenclature officielle
des villes fut établie d’apres le réglement du 30 mai 1825 concer-
nant la formation des états de provinces. Cette liste figure dans
«le tableau du cens de I'électeur » annexé au décret du 10 octo-
bre 1830 relatif aux élections pour linstitution du Congres
national.

Depuis 1830, hormis le cas spécial des villes d’Eupen, de
Malmédy et de Saint-Vith, incorporées au territoire beige par la
loi du 6 mars 1925 ratifiant le traité de Versailles, aucune
commune n’avait obtenu le titre de ville.

Toutefois, 4 I'occasion des fusions de communes opérées en
1964-1965, en 1969-1971 et en 1975, plusieurs nouvelles entités
furent expressément autorisées 4 porter le titre de ville lorsqu’elles
recevaient le nom d’une commune qui avait officiellement porté
le titre de ville avant la Révolution frangaise.

Plus récemment, le titre de ville fut accordé sur initiative des
Chambres législatives, a 3 communes:

— Fleurus et Comines-Warneton, qui avaient ce titre avant la
Révolution frangaise mais 'avaient perdu suite au régime hollan-
dais;

— Ottignies-Louvain-la-Neuve, vu la nouvelle implantation de la
section francophone de 'Université catholique de Louvain.

I y a donc, aujourd’hui, 90 communes qui portent le titre de
ville.

Si Pon se fonde sur des critéres exclusivement historiques, il
g'indique de restituer le titre de ville 4 toutes les communes qui
portaient officiellement ce titre avant la Révolution frangaise
mais qui en ont été privées suite au régime hollandais. Cette liste
a été arrétée grice aux Archives générales du Royaume.

Selon ce critere, les communes suivantes seraient autorisées a
porter le titre de ville : Beringen, Bilzen, Blankenberge, Borgloon
{Looz), Bree, Ciney, Couvin, Damme, Geel, Gembloux, Genap-
pe (Genepien), Gistel, Halen, Hamont-Achel, Hannut {Hannuit),
Harelbeke, Herentals, Herk-de-Stad (Herck-la-Vilie), Hoogstra-
ten, Jodoigne (Geldenaken), Landen, Lo-Reninge, Mesen (Mes-
sines), Oudenburg, Peer, Scherpenheuvel-Zichem (Montaigu-
Zichem), Vilvoorde (Vilvorde), Walcourt, Waremme (Borg-
worm), Zoutleeuw (Leau).

D’autre part, le nom de la commune de « Dilsen » devrait étre
remplacé par le nom de «Dilsen-Stokkem » étant donné que
Stokkem, fusionnée avec Dilsen, possédait le titre de ville a cette
époque.

*
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(*) Composition de la Commission :

Président: M. J.-B. Delhaye.

A. — Membres: MM. Breyne, Cardoen, Detremmerie, Jéréme, Suykerbuyk,
Tant, Vankeirsbilck. — Bogaerts, J.-B. Delhaye, De Loor, Guillaume, M. Har-
megnies, Henry, Lafosse, Temmerman. — Daems, Evers, Huylebrouck, Van
Belle, M™ Van den Poel-Welkenhuysen, N. — MM. De Beul, Desseyn.

B. — Suppléants : MM. Beerden, Coppieters, Desutter, Marchand, Thys, Van
Wambeke, Wauthy, Willems. — M™ Brenez, MM. M. Colla, Laridon, Onke-
linx, Perdieu, Ramaekers, Rigo, Urbain, R. Van Steenkiste. — Cortois, Denys,

- Elamant, Militis, Mundeleer, Poswick, Taelman. — Anciaux, Gabriels, Van

Biervliet.
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Hoe pertinent dit historisch criterium ook mag zija, het houdt
geen rekening met de stedebouwkundige realiteit die dergeiijke
gemeente tot stadscentrum van haar gewest maakc. Het meest
treffende voorbeeld is La Louviére die de vijffde rang in de
hiérarchie van Waalse gemeenten bekleedt zonder over de titel
van stad te beschikken.

Onder de bescherming van de Hoge Raad voor Statistiek werd
een onderzoek uitgevoerd door de Subcommissie van de
Stedenaardrijkskunde van de Atlas van Belgié die tot publicatie
in deze atlas heeft geleid van kaarten, waarbij de steden naar hun
functie hiérarchisch in drie klassen worden ingedeeld :

— de gewone steden;
— de regionale steden;
— de grote steden of agglomeraties.

Deze klassen werden als zodanig door de Hoge Raad voor de
Statistiek aangenomen in 1966-1967. Terwijl de laatste volkstel-
ling in 1981 heeft plaatsgehad, is er nog geen actualisatie
gebeurd.

Agglomeraties :
Antwerpen, Brussel, Charleroi, Gent, Luik.

Regionale steden :
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Le critére historique, si pertinent soit-il, ne prend pas en
compte la réalité urbanistique qui fait que telle commune est le
centre urbain de sa région. L’exemple le plus frappant est La
Louviere qui occupe le cinquieéme rang dans la hiérarchie des
communes wallonnes sans disposer du titre de ville.

A cet égard, sous I’égide du Conseil supérieur de Statistique,
a été menée une enquéte exécutée par la Sous-commission de la
Géographie urbaine de PAtlas de Belgique qui a abouti 4 la
publication, dans cet atlas, de cartes ou l'on distingue trois
niveaux dans la hiérarchie urbaine fonctionnelle des villes:

— les villes ordinaires;
— les villes régionales;
— les agglomérations.

Ces niveaux ont été adoptés tels quels par le Conseil supérieur
de Statistique en 1966-1967. Il n’y a pas encore eu d’actualisa-
tion, le dernier recensement de la population étant intervenu
en 1981.

Agglomérations :
Anvers, Bruxelles, Charleroi, Gand, Liége.

Villes régionales :

Provincies Steden Provinces Villes

Antwerpen Mechelen, Turnhout Anvers Malines, Turnhout

Brabant Leuven Brabant Louvain

Henegouwen Bergen, La Louviere, Doornik Hainaut Mons, La Louviere, Tournai
Luik Verviers ‘ Liege Verviers

Limburg Hasselt Limbourg Hasselt

Luxemburg Aarlen Luxembourg Arlon

Namen Namen Namur Namur

Qost-Vlaanderen

Aalst, Sint-Niklaas

Flandre orientale

Alost, Saint-Nicolas

West-Vlaanderen Brugge, Kortrijk, Oostende

Al deze gemeenten zijn gemachtigd de titel van stad te voeren
behalve La Louviere die met bijna 80 000 inwoners de vijfde rang
bekleedt in de hiérarchie van de Waalse gemeenten na Charleroi,
Lnik, Namen en Bergen.

Gewone steden (116)

Provincies Erkende steden Niet-erkende steden
Antwerpen Lier Boom
Heist-op-den-Berg
Willebroek
Geel
Herentals
Hoogstraten
Mol
Brabant Halle Asse
Aarschot Vilvoorde
Diest Eigenbrakel
Tienen Geldenaken
Nijvel Tubeke
Waver
Henegouwen Aai Dour
Saint-Ghislain Quiévrain
’s Gravenbralel Erquelinnes
Edingen
Lessen
Zinnik
Beaumont
Binche
Chimay
Thuin
Leuze-en-Hainaut
Péruwelz
Fleurus

Komen-Waasten

Flandre occidentale Bruges, Courtrai, Ostende.

Toutes ces communes sont autorisées A porter le titre de ville,
sauf La Louviére qui, avec prés de 80 000 habitants, occupe le
cinqui¢me rang dans la hiérarchie des communes wallonnes apres
Charleroi, Liége, Namur et Mons.

Villes ordinaires (116)

Provinces Villes reconnues Villes non reconnues
Anvers Lierre Boom
Heist-op-den-Berg
Willebroek
Geel
Herentals
Hoogstraten
Mol.
Brabant Hal Asse
Aarschot Vilvorde
Diest Braine-'Allend
Tirlemont Jodoigne
Nivelles Tubize.
Wavre
Hainauc Ath Dour
Saint-Ghislain Quiévrain

Braine-le-Comte Erquelinnes.
Enghien

Lessines

Soignies
Beaumont

Binche

Chimay

Thuin
Leuze-en-Hainaut
Péruwelz

Fleurus
Comines-Wareton
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Luik Hoei Aywaille Lidge Huy Aywaille
Wezet Esneux Visé Esneux
Eupen Kelmis Eupen Kelmis
Herve Pepinster Herve Pepinster
Malmédy Spa Malmédy Spa
Sankt-Vith Welkenraedt Sankt-Vith Welkenraedt
Stavelot Hannuit Stavelot Hannut
Borgworm Waremme.
Limburg Sint-Truiden Beringen Limbourg Saint-Trond Beringen
Maaseik Genk Maaseik Genk
Tongeren Leopoldsburg Tongres Bourg-Léopold
Bree Bree
Lommel Lommel
Neerpeit Neerpelt
Overpelt Overpelt
Bilzen Bilzen
Maasmechelen Maasmechelen.
Luxemburg Bastenaken Aubange Luxembourg Bastogne Aubange
Durbuy Vielsalm Durbuy Vielsalm
La Roche-en-Ardenne Bertrix La Roche-en-Ardenne Bertrix
Bouillon Libramont-Chevigny Bouillon Libramont-Chevigny
Neufchateau Florenville Neufchateau Florenville.
Saint-Hubert Saint-Hubert
Virton* Virton
Marche-en-Famenne Marche-en-Famenne
Namen Dinant Beauraing, Namur Dinant Beauraing
Andenne Ciney Andenne Ciney
‘Philippeville Gedinne Philippeville Gedinne
Rochefort Rochefort
Gembloux Gembloux
Couvin Couvin
Florennes Florennes.
Oost-Vlaanderen Geraardsbergen Zottegem Flandre orientale Grammont Zottegem
Ninove Wetteren Ninove Wetteren
Dendermonde Maldegem Termonde Maldegem
Eeklo Zelzate Eeklo Zelzate
Deinze Brakel Deinze Brakel
Oudenaarde Beveren Audenarde Beveren
Ronse Temse Renaix Tamise.
Lokeren Lokeren
West-Vlaanderen Torhout Blankenberge Flandre occiden- Torhout Blankenberge
Diksmuide Knokke-Heist tale Dixmude Knokke-Heist
leper Avelgem Ypres Avelgem
Poperinge Waregem Poperinge Waregem.
Menen Menin
Izegem Izegem
Roeselare Roulers
Tielt Tielt
Nieuwpoort Nieuport
Veurne Furnes

Tussen de 136 steden weerhouden door de Hoge Raad voor Parmi les 136 villes retenues par le Conseil supérieur de Statisti-

Statistiek komen niet voor: que, ne figurent pas:

— 10 «steden » in de zin van het decreet van 10 oktober 1830; | — 10 «villes » au sens du décret du 10 octobre 1830;

— 16 gemeenten die volgens het verslag van de algemene archie- | — 16 communes qui suivant le rapport des Archives générales
ven van het Rijk de titel van stad hebben gevoerd tijdens de du Royaume ont porté le titre de ville durant la Révolution
Franse Revolutie en hem ontnomen werden onder het « An- frangaise et qui en ont été privées sous '’Ancien Régime.
cien Régime».

II. — Algemene bespreking II. — Discussion générale
Heel wat gemeenten zouden thans graag de titel van stad Nombreuses sont les communes qui aimeraient porter le titre
voeren. Verscheidene wetsvoorstellen werden in die zin inge- | de ville. Divérses propositions de loi ont d’ailleurs été déposées
diend en sommige werden reeds aangenomen door de Senaat. | en ce sens et le Sénat en a déja adopté plusieurs.
Dit is onder meer het geval met: Il s’agit notamment des communes suivantes :

— Borgworm : zie wetsontwerp nr. 374/1 overgezonden door | — Waremme : voir projet de loi n® 374/1, transmis par le Sénat;
de Senaat;

— Rochefort : zie wetsontwerp nr. 375/1 overgezonden door de | — Rochefort : voir projet de loi n® 375/1, transmis par le Sénat;
Senaat;

— Geldenaken : zie wetsontwerp nr. 376/1 overgezonden door | — Jodoigne : voir projet de loi n® 376/1, transmis par le Sénat;
de Senaat;

— Beauraing : zie wetsontwerp nr. 377/1 overgezonden doorde | — Beauraing : voir projet de lei n® 377/1, transmis par le Sénat;
Senaat; ,
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~— Landen: zie wetsvoorstel (de heer Bogaerts), nr. 27/1;

— Hoogstraten : zie wetsvoorstel (Mevr. De Loore-Raeymae-
kers), nr. 183/1;

— Gembloux: zie wetsvoorstel (de heer Poswick), nr. 390/1;
— Herentals: zie wetsvoorstel (de heer Dupré), nr. 405/1;
— Bree: zie wetsvoorstel (de heer Gabriels), nr. 528/1.

De commissie stelt voor de wetsontwerpen en de wets-
voorstellen samen te behandelen en acht het belangrijk dat een

duidelijke houding inzake de erkenning van de titel van stad
wordt aangenomen.

Een lid is van oordeel dat de Minister criteria zou dienen vast
te leggen waaraan de gemeenten zouden moeten voldoen om de
titel van stad te bekomen.

Een ander lid is de mening toegedaan dat er geen sprake mag
zijn van enig automatisme en dat het parlementair initiatief in
deze aangelegenheid moet gevrijvaard blijven.

Een lid zou graag de zienswijze van de Regering kennen i.v.m.
de via de voorliggende wetsvoorstellen ingediende aanvragen.

Aangezien er geen objectieve criteria voorhanden zijn, ver-
klaart een lid dat hij nog wenst te wachten met het indienen van
een aanvraag voor zijn gemeente.

Meerdere leden laten opmerken dat men zich moet hoeden
voor elke discriminatie en dat het derhalve niet opgaat dat de titel
van stad zomaar zou worden verleend, zonder inachtneming van
welbepaalde criteria. Evenmin mag bij de bevolking het gevoel
ontstaan dat de inwoners van de gemeenten «tweederangsbur-
gers» zijn.

-
-

In zijn antwoord wijst de Minister op de moeilijkheid bij het
vaststellen van absolute criteria voor de toekenning van de titel
van stad.

1. In het rapport van 25 juli 1978 waarbij het Algemeen
Rijksarchief de gemeenten heeft vermeld die de titel van stad
hebben gekregen vdér de Franse Revolutie en die ze achteraf niet
hebben behouden, worden volgende bedenkingen geformuleerd :

— Bij de stichting van de Belgische Staat werd de officiéle
nomenclatuur van de steden vastgesteld bij het reglement van
30 mei 1825 betreffende « de samenstelling der staten van provin-
cién». Deze lijst komt voor in de «cijnstabel van de kiezer »
gevoegd bij het decreet van 10 oktober 1830 betreffende de
verkiezing voor de oprichting van het Nationaal Congres.

Het ontwerp van deze lijst van steden werd opgesteld door de
commissies die door de Koning in iedere provincie benoemd
werden. Deze ontwerpen werden toentertijd door de Minister

van Binnenlandse Zaken, de Raad van State en door de Koning-

van aantekeningen voorzien.

— De criteria die bepalend zijn geweest voor de keuze waren
deels historisch (deputatie aan de Staten onder het Ancien Régi-
me), deels eigentijds (bevolkingscijfer, aard van de activiteiten
van de inwoners).

— Die criteria zijn niet steeds met veel logica, noch strikt
toegepast.

— De geschiedkundigen zijn er niet in geslaagd op bevredigen-
de wijze de criteria vast te stellen waaraan een agglomeratie
moest beantwoorden om een stad te zijn. De criteria die in
aanmerking kunnen komen, hebben een relatieve draagwijdte :
« stedelijke » voorrechten, versterkingen, commerciéle en indus-
triéle activiteiten, bevolkingscijfer,... .

2. De Hoge Raad voor de Statistiek was in 1966-1967 tot
hetzelfde besluit gekomen.
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— Landen : voir proposition de loi n® 27/1 de M. Bogaerts;

— Hoogstraten : voir proposition de loi n® 183/1 de Mme De
Loore-Raeymackers;

— Gembloux : voir proposition de loi n® 390/1 de M. Poswick;
— Herentals: voir proposition de loi n® 405/1 de M. Dupré;
— Bree: voir proposition de loi n® 528/1 de M. Gabriels.

.
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La commission propose d’examiner conjointement les projets
et les propositions de loi et estime qu’il conviendrait d’adopter
une attitude claire en matitre de reconnaissance du titre de ville.

Un membre estime que la reconnaissance du titre de ville
devrait étre subordonnée au respect de critéres fixés par le Minis-
tre.

Un autre membre estime que Pattribution de ce titre ne peut
devenir automatique et qu'il faut sanvegarder l'initiative parle-
mentaire en la matiére.

Un membre voudrait connaitre I'opinion du Gouvernement sur
les demandes qui font objet des propositions de loi déposées.

Etant donné qu’il n’existe aucun critére objectif en la matiére,
un membre déclare qu’il préfere reporter I'introduction d’une
demande pour sa commune.

Plusieurs membres font remarquer qu'il faut éviter toute discri-
mination et que le titre de ville ne devrait donc pas pouvoir étre
accordé en dehors de critéres bien déterminés. Il ne faudrait pas
non plus que la population ait le sentiment que les habitants des
communes sont des citoyens de seconde zone.

.
..

Dans sa réponse, le Ministre souligne combien il est difficile
de fixer des criteres absolus pour Pattribution du titre de ville.

1. Le rapport du 25 juillet 1978, dans lequel les Archives
générales du Royaume ont déterminé les communes du pays qui
ont eu la qualité de ville avant la Révolution frangaise et qui ne
Pont pas retrouvée par la suite, rappelle, ce qui suit:

— Lors de la fondation de I’Etat belge la nomenclature offi-
cielle des villes fut établie d’apres le réglement du 30 mai 1825
concernant la formation des états de provinces. Cette liste figure
dans «Je tableau du cens de Pélecteur », annexé au décret du
10 octobre 1830 relatif aux €lections pour Pinstitution du Con-
gres national. ‘

Les projets de cette liste de villes ont été érablis par des
commissions nommées par le Roi dans chaque province. Ces
projets ont été annotés 4 'époque par le Ministre de I'Intérieur,
le Conseil d’Etat et le Roi.

— Les crittres qui ont guidé leur choix étaient en partie
historiques (députation aux Etats sous I'Ancien Régime), en
partie contemporains (chiffre de population, nature des activités
des habitants).

— Ces critéres n’ont pas toujours été appliqués avec beaucoup
de logique, ni de rigueur.

— Les historiens n’ont pas réussi 4 établir de fagon satisfaisante
les critéres auxquels une agglomération devait répondre pour étre
une ville. Les critéres pouvant entrer en ligne de compte sont de
portée relative: priviléges « urbains», fortifications, activités
commerciales et industrielles, chiffre de population...

2. Le Conseil supérieur de Statistique avait abouti en 1966-
1967 4 la méme conclusion.
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Bij ontstentenis van statistische gegevens die het hem mogelijk
zouden hebben gemaakt de verdelende functie te meten die de
kenmerkende eigenschap van de stad is, heeft de Hoge Raad voor
de Statistiek voor de omschrijving en de klasse-indeling van de
steden gesteund op de gegevens van een door de subcommissie
voor stedelijke geografie van de Atlas van Belgié¢ uitgevoerde
enquéte — tijdens welke aan de hand van een vragenlijst die aan
alle hoofden van lagere scholen en aan alle postontvangers en
adjunct-postontvangers van het land werd gezonden, inlichtingen
werden ingewonnen omtrent de functionele banden die op ver-
schillende niveaus de dorpen en de steden verenigen — die heeft
geleid tot de publicatie in de Atlas van Belgié van twee kaarten
waarop men drie niveaus onderscheidt in de functionele stedelijke
‘hiérarchie van de steden:

— de gewone steden ten getale van 116;
— de regionale steden ten getale van 15;
— de agglomeraties ten getale van 3.

Zijnde samen 136 «steden» (het gaat hier vanzelfsprekend
over gefusioneerde « steden »).

Deze niveaus werden onveranderd door de Hoge Raad voor de
Statistiek aangenomen in de typologie van de gemeenten volgens
hun urbanisatiegraad, met uitsluiting van alle andere criteria:

Op het niveau van de grote agglomeraties vermeldt de werk-
groep van de Atlas van Belgié : Antwerpen, Brussel, Charlerloi,
Gent en Luik die vijf steden zijn zoals bedoeld in het decreet van
10 oktober 1830.

Vervolgens vermeldt de werkgroep vijftien regtonale steden die
reeds machtiging hebben gekregen om de titel van stad te voeren,
uitgezonderd La Louviére die tien gemeenten van de Centrumre-
gio groepeert.

Deze regionale steden hebben de toelating om de titel van stad
te dragen hetzij op basis van het decreet van 10 oktober 1830
hetzij op basis varr de besluiten tot samenvoeging van gemeenten
(ter gelegenheid van de fusies uitgevoerd in 1964-1965, 1969-
1971 en 19735), is het enkel in het geval dat een uit een fusie
ontsproten nieuwe entiteit in zijn samenstelling de oude gemeente
bevat die officieel de titel van stad droeg waarvan zij de naam
ontvangt, dat een speciale beschikking aan de nienwe gemeente
de toelating gaf de titel van stad te dragen.

Tenslotte maakt de werkgroep een lijst van 116 gewone steden
op.

Tussen de 116 gewone steden werden op basis van het decreet
van 10 oktober 1830 op basis van de fusiebesluiten, en van drie
wetten van 1982 het volgend aantal gemeenten toegelaten de titel
van de stad te dragen:

1 stad op 8 in de provincie Antwerpen;

6 steden op 11 in de provincie Brabant;
14 steden op 18 in de provincie Henegouwen;

7 steden op 15 in de provincie Luik;

3 steden op 12 in de provincie Limburg;

8 steden op 13 in de provincie Luxemburg;

3 steden op 10 in'de provincie Namen;

8 steden op 15 in de provincig Oost-Vlaanderen;
10 steden op 14 in de provincie West-Vlaanderen,

zijnde in totaal 60 steden.

De gemeenten Geldenaken, Gembloux, Borgworm, Roche-
fort, Beauraing, Herentals, Bree en Hoogstraten die de titel van
stad hebben aangevraagd, zijn onder « gewone steden » gerang-
schike. Alleen de gemeente Landen, die ook het voorwerp is van
een wetsvoorstel tot het verkrijgen van de titel van stad, is niet
opgenomen.in die rangschikking van de « gewone steden ».

Onder de 136 steden weerhouden door de werkgroep van de
Atlas van Belgié: '
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A défaut de données statistiques qui lui auraient permis de
mesurer la fonction distributive qui est le propre de la ville, le
Conseil supérieur de Statistique a eu recours, pour la définition
et la classification des villes, aux données d’une enquéte exécutée
par la Sous-commision de la Géographie urbaine de ’Atlas de
Belgique, enquéte basée sur un questionnaire qui fut envoyé A
tous les directeurs d’école primaire et 4 tous les percepteurs et
sous-percepteurs des postes du pays en vue de recucillir des
informations sur les liens fonctionnels qui, a différents niveaux,
unissent les villages et les villes et qui a abouti 4 la publication,
dans 'Atlas de Belgique, de 2 cartes ot Pon distingue 3 niveaux
dans la hiérarchie urbaine fonctionnelle des villes:

— les villes ordinaires, au nombre de 116;
— les villes régionales, au nombre de 15;
— les agglomérations, au nombre de 5;
Soit 136 « villes » (il s’agit bien entendu de « villes » fusionnées).

Ces niveaux ont été adoptés tels quels par le Conseil supérieur
de Statistiquie dans ia typologie des communes, d’aprés leur degré
d’urbanisation, abstraction faite de tous autres critéres.

Au niveau des grandes agglomérations, le groupe de travail de

I’Atlas de Belgique cite: Anvers, Bruxelles, Charleroi, Gand et
Liége qui sont 5 villes au sens du décret du 10 octobre 1830.

Il cite ensuite 15 villes régionales qui sont déja autorisées 2
porter le titre de ville, sauf La Louviére qui regroupe 10 commu-
nes de la région du Centre.

Les villes régionales sont autorisées 4 porter le titre de ville, soit
sur base du décret du 10 octobre 1830, soit sur base des arrétés
de fusions de communes (A I'occasion des fusions opérées en
1964-1965, en 1969-1971 et en 1975, c'est uniquement
lorsquune nouvelle entité, née d’une fusion, contient dans ses
composantes une ancienne commune qui avait officiellement le
titre de ville, dont elle recoit le nom, qu’une disposition expresse
autorise la nouvelle commusne A porter le titre de ville).

Le groupe de travail dresse enfin une liste de 116 villes ordinai-
res.

Parmi ces 116 villes ordinaires sont autorisées, sur base du
décret du 10 octobre 1830, des arrétés de fusions et des trois lois
de 1982 i porter le titre de ville:

1 ville sur 8 dans la province d’Anvers;

6 villes sur 11 dans la province de Brabant;
14 villes sur 18 dans la province de Hainaut;

7 villes sur 15 dans la province de Litge;

3 villes sur 12 dans la province de Limbourg;

8 villes sur 13 dans la province de Luxembourg;

3 villes sur 10 dans la province de Namur;

8 villes sur 15 dans la province de Flandre orientale;
10 villes sur 14 dans la province de Flandre occidentale,

soit 60 villes.

Les communes de Jodoigne, Gembloux, Waremme, Roche-
fort, Beauraing, Herentals, Bree et Hoogstraten qui ont sollicité
le titre de ville, sont classées parmi les « villes ordinaires ». Seule
la commune de Landen qui fait également l'objet d’une proposi-
tion de loi pour 'octroi du titre de ville, n’est pas reprise dans
ce classement des «villes ordinaires ».

Parmi les 136 villes retenues par le groupe de travail de Atlas
de Belgique:



[7]

1) hebben sommigen reeds de toelating bekomen om de titel
van stad te dragen op basis van het decreet van 1830 en van de
fusiebesluiten (77) en tevens op basis van twee wetten van 1982
(Fleurus en Komen-Warsten);

2) wordt een zeker aantal steden niet opgenomen volgens de
zin van het decreet van 1830 (10) en tevens een stad erkend door
de wet van 1582 (Ottignies-Louvain-la-Neuve);

3) dragen sommige de titel van stad v66r de Franse revolutie
en dit ingevolge het rapport van het Algemeen Rijksarchief (16).
Dit is onder meer het geval voor Hoogstraten, Herentals, Gelde-
naken, Borgworm, Bree en Gembloux. Noch Rochefort, noch
Beauraing bezaten v6ér 1789 deze titel. Landen heeft de titel van
stad gedragen v6or deze datum maar werd niet vermeld in de lijst
van de 136 steden;

4) komen ook niet voor de lokaliteiten die de titel van stad véor
de Franse revolutie hebben gedragen (16).

*
e

De administratie is er evenmin als de Hoge Raad voor de
Statistiek in 1966-1967 in geslaagd een omschrijving van de stad
te geven. Zij gaf in overweging de door de werkgroep van de Atlas
van Belgi¢ opgemaakte lijst aan te nemen, mits de aandacht werd
gevestigd op het feit dat de enquéte die tot het opstellen van die
lijst heeft geleid, dagtekent van 1966.

Ze houdt geen rekening : met de laatste fusies van gemeenten
die in het algemeen samengaan met grenscorrecties; met de laatste
algemene volkstelling vastgesteld op 1 maart 1981 noch met
zekere belangrijke urbanistische wijzigingen zoals het averbren-
gen van de Katholieke Universiteit naar Ottignies-Louvain-La-
Neuve.

Het N.LS. is bezig met het actualiseren van deze studie die
tegen 1987-1988 zal beéindigd zijn.

Er moet hoe dan ook worden toegegeven dat de typologie van
de gemeenten met de jongste fusies verouderd is {plattelandsge-
meenten werden opgenomen in min of meer sterk verstedelijkte
gemeenten).

Voor de samenvoeging van gehele gemeenten leidt de loutere
optelling van de resultaten per gemeente tot een « vervalsing » van
sommige gegevens. Aldus had Doornik v66r de fusie een dicht-
heid van 2 097 inwoners per km?, die na de fusie terugviel tot
323, tegen 706 inwoners per km? te Anderlues die niet gefusio-
neerd werd.

Het is overduidelijk dat de verruiming van de perimeter van
Doornik tot 30 gemeenten tot resultaat heeft gehad dat aldaar
niet alleen de bevolkingsdichtheid gewijzigd werd, maar ook de
aard van de werkgelegenheid, de tewerkstellingscoéfficiént het
aantal actieven die aldaar van buitenuit komen werken. Kortom,
als men alleen op de cijfers afgaat, heeft de fusie ter zake geleid
tot een « verwatering » van het stedelijk karakter van Doornik.

*
L)

Zonder die actualisering af te wachten mag gezegd worden dat
er sinds de laatste fusies thans zijn: 87 steden op basis van het
decreet van 10 oktober 1830 en van de fusiebesluiten + 3 steden
(Ottignies-Louvain-La-Neuve : wet van 30 april 1982; Fleurus:
wet van 10 mei 1982; Komen-Waasten : wet van 17 juli 1982)
hetzij 90 steden.

Blijven 57 gemeenten die zonder de titel van stad te hebben,
er toch de functie van uitoefenden bij het onderzoek van 1967,
en 32 gemeenten die de titel van stad voerden védr de Franse
revolutie en deze achteraf hebben verloren.

Bijgevolg staan twee mogelijkheden open om de titel van stad
toe te kennen:

1° ofwel baseert men zich op een zuiver historisch criterium.
Het is dan ook aangewezen de titel van stad terug in te voeren
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1) certaines sont déja autorisées A porter le titre de ville sur base
du décret de 1830 et des arrétés de fusion ainsi que (Fleurus et
Comines-Warneton) sur base de deux lois de 1982 (77);

2) ne figurent pas un certain nombre de villes au sens du décret
de 1830 (10) ainsi qu’une ville reconnue par la loi du 17 juillet
1982 (Ottignies-Louvain-la-Neuve};

3) certaines, suivant le rapport des archives générales du
Royaume, ont porté le titre de ville avant la Révolution frangaise
(16). C’est le cas notamment de Hoogstraten, Herentals, Jodoig-
ne, Waremme, Bree, Gembloux. Ni Rochefort ni Beauraing ne
possédaient ce titre avant 1789. Landen a porté le titre de ville
avant cette date, mais n’est pas mentionnée dans la liste des
136 villes;

4) ne figurent pas des localités qui ont porté le titre de ville
avant la révolution frangaise (16).

-
LX)

Pas plus que le Conseil supérieur de Statistique en 1966-1967,
Fadministration n’est parvenue A établir une définition de la ville.
elle suggérait d’adapter la liste dégagée par le groupe de travail
de PAtlas de Belgique, en artirant lattention sur le fait que
Penquéte qui a permis d’établir cette liste remonte a 1966.

Cette liste ne tient pas compte : des derniéres fusions de com-
munes, généralement assorties de rectifications périphériques; du
dernier recensement général de la population établi au 1* mars
1981, ni de certaines mutations urbanistiques importantes, tel le
transfert de 'Université catholique 4 Ottignies-Louvain-La-Neu-
ve.

L’Institut national de Statistique est en train d’entreprendre
Pactualisation de cette étude qui sera terminée vers 1987-1988.

Quoi qu'il en soit, il faut se rendre a P’évidence que la typologie
des communes a changé avec les dernitre fusions (des communes
rurales sont englobées dans des communes 4 moyenne ou forte
urbanisation),

Pour les fusions portant sur des communes entitres, I"addition
pure et simple des résultats par commune aboutit & « fausser »
certaines données. Ainsi, avant fusion, Tournai présentait une
densité de 2 097 habitants au km? — qui apres fusion tombe a
328 — contre 706 habitants au km? & Anderlues qui n’a pas été
fusionnée.

11 est bien évident que Pélargissement du périmétre de Tournai
4 30 communes a eu manifestement pour résultat 'y modifier
non seulement la densité de la population mais encore le caractére
de P'emploi, le coefficient d’emploi, le nombre d’actifs qui vien-
nent y travailler de Pextérieur. En bref, 4 s’en tenir aux seuls
chiffres, sa fusion a abouti & « édulcorer » le caractére urbain de
Tournai.

»
.

Sans attendre cette actualisation, on peut dire qu’il existe
actuellement depuis les dernitres fusions: 87 villes sur base du
décret du 10 octobre 1830 et des arrétés de fusion et 3 villes
consacrées par des lois  ultéricures 4  savoir:
Ottignies-Louvain-La-Neuve (loi du 30 avril 1982); Fleurus (loi
du 10 mai 1982) et Comines-Warneton (loi du 17 juiller 1982},
soit 90 villes.

Restent 57 communes qui, sans avoir le titre de ville, en
exergaient les fonctions lors de Penquéte de 1967, et 32 commu-
nes qui ont porté le titre de ville avant la Révolution frangaise et
I'ont perdu par la suite.

En conséquence, deux possibilités se présentent pour octroyer
le titre de ville:

1° ou bien on se fonde sur un critére exclusivement historique.
Il S'indique alors de restituer le titre de ville 4 toutes les communes
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voor ‘al de gemeenten die deze titel officieel droegen véor de

Franse revolutie maar die deze verloren onder het Hollands

regime.

Er dient echter onderstreept dat een regeling waarbij de titel
van stad alleen zou worden weerbehouden voor de gemeenten die
er om historische redenen aanspraak zouden kunnen op maken,
noodzakelijk zou leiden tot uitsluiting van de in de 19de eeuw tot
stand gekomen belangrijke gemeenten, daar deze uiteraard geen
«stad » konden geweest zijn onder het Ancien Régime. Zulks zou
o.m. het geval zijn voor La Louvi¢re (77 326 inwoners);

- 2° ofwel houdt men zich aan technische criteria op basis van

degene di¢ in het algemeen in aanmerking worden genomen:

— - de bevolkingsdichtheid;

— de tewerkstellingscoéfficiént;

— de concentratie van typisch stedelijke diensten en instellin-
gen ;: administratieve diensten, handelsondernemingen, scho-
len, ...

— tewerkstelling ter plaatse.

Het lijkt de Minister evenwel onverantwoord dat slechts één
criterium zou worden weerhouden. Indien men zich bvb. uitshi-
tend zou steunen op het criterium bevolking zou zulks immers tot
gevolg hebben dat iedere gemeente, die gelegen is in een streek
met weinig bevolkingsdichtheid maar met een grote concentratie
op haar grondgebied van schoolinstellingen, commerciéle inrich-
tingen, ondernemingen, diverse openbare diensten en die zodoen-
de een functie vervullen ten voordele van een streek, zouden
uitgesloten worden.

Deze redenéring mag op haar beurt niet tot het uiterste gevolgd
worden want zodoende zouden al de nieuwe entiteiten geaxeerd
op een pool tot uvitoefening van de regionale verdelende functie
als stad bestempeld worden en dit in de.mate of ingevolge het
verslag aan de Koning dat aan het koninklijk besluit van 17 sep-
tember 1975 voorafgaat (« de centra van diensten die tot pool van
hergroepering hebben gediend »).

Er zij opgemerkt dat de titel van stad, als loutere «eretitel »,
nog weinig belang of betekenis vertoont omdat reeds de laatste
fusie de verhouding tussen het aantal gemeenten en aantal steden
fel is geslonken. -

— voo6r de fusies waren er 89 steden op-2 359 gemeenten;

—sinds de laatste fusie zijn er 90 steden op 589 gemeenten.

In bijlage wordt de verdeling per provincie gepubliceerd :

— van de 87 steden op basis van het decreet van 10 oktober
1830, gerangschikt volgens hun bevolkingscijfer berekend op
grond van de uitkomsten van de jongste telling plus de 3 in
1982 erkende steden;

— van de 57 gemeenten die niet gemachtigd zijn de titel van stad
te voeren, maar die volgens de in 1966 verrichte enquéte er
niettemin de functies van uitoefenden.

HI. — Stemmingen

De artikelen en het geheel van de door de Senaat overgezonden
wetsontwerpen tot verlening van titel van stad aan de gemeenten
Borgworm (374/1), Rochefort (375/1), Geldenaken (376/1) en
Beauraing (377/1), alsmede van de wetsvoorstellen van de heer
Bogaerts, Mevr. De Loore-Raeymaekers en van de heren Pos-
wick, Dupré en Gabriels, waarbij de titel van stad respectievelijk
wordt toegekend aan de gemeente Landen, Hoogstraten, Gem-
bloux, Herentals en Bree, werden eenparig aangenomen.

Dé Rapporteur,
H. DE LOOR.

De Voorzitter,
J.-B. DELHAYE.
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qui portaient officiellenient ce titre avant la Révolution frangaise
mais qui en ont été privées par le régime hollandais.

11 faut toutefois souligner que réserver le titre de ville unique-
ment i des communes qui pourraient y prétendre pour des raisons
historiques aboutirait nécessairement 4 exclure de la liste des
villes des communes importantes créées au 19° siecle, ces dernié-
res ne pouvant par définition avoir été «villes» sous I"Ancien
Régime. Il en serait ainsi notamment de La Louviére (77 326 ha-
bitants); _

2° ou bien, on s’en tient A une grille de critéres techniques sur
base de ceux qui sont généralement retenus: '
— la densité de la population;

— le coefficient d’emploi;

— la concentration de services et institutions typiquement ur-
bains : services administratifs, établissements commerciaux,
écoles, ...;

— Poccupation sur place de main-d’ceuvre.

11 parait toutefois dangereux au Ministre de ne retenir qu'un
seul critére, par exemple la population. Ceci aboutirait en effet
4 écarter d’office toute commune située dans une région 2 faible
densité de population, mais offrant une forte concentration sur
le territoire d’établissements scolaires ou commerciaux, d’entre-
prises, de services publics divers et qui ainsi exercent davantage
une fonction distributive au bénéfice de leur région.

Mais ce raisonnement ne pourrait A son tour étre poussé i la
limite, car alors, dans la mesure oli, suivant le rapport au Roi
précédant I'arrété royal du 17 septembre 1975 «les centres de
services ont servi de poles de regroupement », toutes les nouvelles
entités, axées sur un pdle exercant une fonction distributive
régionale, seraient des villes.

On observera enfin que le titre de ville, purement honorifique,

a perdu d’autant plus de son poids, de sa signification que s’est

réduite la proportion entre le nombre total des communes et celui

des villes :

— avant les fusions, il y avait 89 villes pour 2 359 communes;

— depuis les derniéres fusions, il y a 90 villes pour 589 commu-
nes.

Les tableaux annexés A la présente note indiquent la répartition
par province ;.

— les 87 villes sur base du décret du 10 octobre 1830, classées
suivant 'importance de leur population calculée sur base des
résultats du dernier recensement (1981), plus les 3 derniéres
villes reconnues en 1982;

— .les 57 communes qui ne sont pas autorisées 4 porter le titre
de ville, mais qui, suivant 'enquéte effectuée en 1966, en
exergaient néanmoins les fonctions.

III. — Votes

Les articles et 'ensemble des projets de loi transmis par le Sénat
et visant & accorder le titre de ville aux communes de Waremme
(374/1), de Rochefort (375/1), de Jodoigne (376/1) et de Beau-
raing (377/1), ainsi que les propositions de loi de M. Bogaerts,
de Mme De Loore-Raeymaekers et de MM. Poswick, Dupré et
Gabriels visant 4 accorder le titre de ville respectivement 2 la
commune de Landen, 4 celle de Hoogstraten, 4 celle de Gem-
bloux, a celle de Herentals et & celle de Bree, sont adoptés a
Punanimité.

Le Rapporteur,
H. DE LOOR.

Le Président,
J.-B. DELHAYE.



BIJLAGE

VERDELING PER PROVINCIE
Bevolking (1981)

Steden : volgens decreet
van 10 okrober 1830 (87 + 3)

Antwerpen (4)

Antwerpen
Mechelen...
Turnhout...
Lier ...

Brabant (8 + 1)

Brussel

Leuven

Tienen

Halle

Aarschot ...

Waver

Nijvel

Diest...

Ottignies-
Louvain-La-Neuve

West-Viaanderen (14)

Brugge
Kortrijk ...
Qostende ...
Roeselare...
Ieper...
Menen
Izegem
Poperinge
Tielt ...
Wervik
Torhout ...
Diksmuide
Veurne
Nieuwpoort

Oost-Viaanderen (11)

Gent...

Aalse...
Sint-Niklaas
Dendermonde...
Ninove
Lokeren ...
Geraardsbergen
Oudenaarde
Deinze

Ronse

Eeklo

Henegouwen (20 + 2)

Charleroi ...
Bergen
Doornik ...
Chatelet ...
Binche

Aar ...

Zinnik

Fleurus
Samt-Ghlslam
Fontaine-!’ Eveque
Komen-Waasten
Peruwelz ...
Lessen

s Gravenbrakel
Thuin
Leuze-en-Hamaut
Edingen ...
Chimay
Aatoing ...

Le Reeulx
Chitvres ...
Beaumont

501 261
77 269
37 453
31 261

139 678
85 076
32 620
32 312
26 168
25153
21 580
20 491

19 609

118 020

75917
68 915
51984
34 426
33 542
26 410
19 886
19 103
18 08¢
17 165
15 347
11 253

8195

. 239256

78 938
67 992
41 715
33393
33 369
30 461
27 318
24 871
24 302
19 637

222 343
94 417
67 906
38 506
33651
24 037
23352
22 574
21726
18 797
18 084
16 664
16 §53
16 475
13 757
12 863
10 095

9273
7 970
7754
5930
5912

Steden : volgens Atlas

van Belgié (57)

Antwerpen (7)
Heist-op-den- Berg
Geel .. e e
Mol .

Herentals e
Willebroek
Boom
Hoogstraten

Brabant (5)

Vilvoorde
Eigenbrakel
Asse ...
Tubeke
Geldenaken

West-Viaanderen (4)

Waregem... ...
Knokke-Heist ...
Blankenberge ...
Avelgem ...

QOost-Viaanderen (7)

Beveren
Zotregem ...
Temse
Wetteren ...
Maldegem
Brakel
Zelzate

Henegouwen (5)

La Louviere
Moeskroen
Dour
Erquelines
Quiévrain
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ANNEXE

REPARTITION PAR PROVINCE
Population (1981)

9]
Villes : suivant décret du
10 octobre 1830 (87 + 3)
Anvers (4)
34 617 | Anvers 501 261
31 463 | Malines ... 77 269
29 798 | Turnhout... 37 453
23797 | Liere... 31 261
22 265
14 827
14 368
Brabant (8 + 1)

. 33 264 | Bruxelles ... 139 678
30028 | Louvain ... 85 076
26 425 | Tirlemont 32 620
19 827 | Hal ... 32312

8 983 | Aarschot ... 26 168
Wavre ... 25153
‘Nivelles ... 21 580
Diest.. 20 491
Omgrues-
Louvain-La- Neuve 19 609
Flandre occidentale (14)
32 810 | Bruges 118 020
28 868 | Courtrai ... 75917
14 832 | Ostende ... 68 915
8 488 | Roeselare... 51 984
Ypres 34 426
Menin 33 542
Izegem 26 410
Poperinge 19 886
Tielt ... 19 103
Wervik 18 086
Torhout ... 17 165
Dismude ... 15 347
Furnes 11 253
Nieuport ... 8195
Elandre ortentale (11)
40 857 | Gand . 239 256
25109 | Alost 78 938
23 525 | Saint-Nicolas ... 67 992
23 460 | Termonde 41 715
21 347 | Ninove 33 393
13 795 | Lokeren ... 33 369
12 934 | Grammont 30 461
Audenarde 27 318
Deinze 24 871
Renaix 24 302
Eeklo 19 637
Hainaut (20 + 2)
77 326 | Charleroi... . 222343
54 590 | Mons 94 417
17 737 | Tournai ... 67 906
10 029 | Chitelet ... 38 506
6 945 | Binche 33651
Ath ... 24037
Soignies ... 23352
Fleurus 22 574
Saint-Ghislain .. 21726
Fontame-l’Eveque 18 797
Comines-Warneton 18 084
Peruwelz ... 16 664
Lessines ... ... 16 553
Brame—le—Comte 16 475
Thuin e e 13757
Leuze-en-Hainaur ... 12 863
Enghien ... 10 095
Chimay 9273
Antoing ... 7970
Le Reeulx 7754
Chievres ... 5930
Beaumont 5912

Villes: suivant 'Atlas

de Belgique (57)

Anvers (7)

Heist- op-den Berg
Geel .. .
Mol .

Herentals -
Willebroek

Boom

Hoogstraten

Brabant (5)

Vilvorde ... ..
Braine-L’ Alleud
Asse ..

Tublze
Jodoigne ...

Flandre occidentale (4)

Waregem ... ...
Knokke-Heist ...
Blankenberge ...
Avelgem :..

Flandre orientale (7)

Beveren
Zottegem...
Tamise
Wetteren ...
Maldegem
Brakel
Zelzate

Hainaut (5)

La Louvitre
Mouscron
Dour
Erquelinnes
Quiévrain

34 617
31 463
29 798
23797
22 265
14 827
14 368

33 264
30 028
26 425
19 827

8 983

32 810
28 868
14 832

8 488

40 857
25 109
23 525
23 460
21 347
13 795
12 934

77 326
54 590.
17 737
10 028

6945
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Luik (10)

g
[

Luxembsrg (11)

Marche-en-Famenne
Bastenaken
Virton ...
Neufchireau ...

. 214 119

s53n
17 331
16 847
16 469
14 276
10 036
8 434
5915
5530

64 613
36 374
29 603
20 056

22279
14 115
11 386
10 490
7729
6039
5535
5 464
4666
4088
4009

. 102 321

22 341
12 105
7678
6 916

Luik (8)
Bo:gwonn
Spa ... e e e
Pepinster ... ...
Kelmis
Aywaille ... ..
Welkenraedt ...

Overpelt ... ... ..
Luxemburg (S)

Aubange ..
leramont-Chcvlgny
Bertrix

Vielsalm ... ...
Florenville ...

[10 ]
Liége (10)
11 907 | Liege
11 559 | Verviers ...
11 527 | Huy ...
9619 | Eupen
9020 | Vise ...
8752 | Herve
8 194 | Malmedy...
7 832 | Sankt-Vith
Stavelot ...
Limbourg
Limbourg (4)
61 502 | Hassclt
34 254 | Saint-Trond
33 618 | Tongres ...
25 683 | Maaseik ...
25 412
13 597
13 345
12779
11 233

14 696
7 859
7 244
6731
5 605

17 636
13 330
12 908
10 764
10 537

7 641

4 166

Luxembourg (11)

Arlon
Marche-en-Famcnne
Bastogne ..

Virton

Durbuy ... ...
Neufchiteau ...
Saint-Hubert ...
Bouillon ...

Chiny ...
Houffalize

La Rochc-en-t‘:;‘;:lenne

Namur (5)

Namur
Andenne ...
Dinant "
Fosses-la-Ville..
Philippeville

.. 214119

55 371
17 331
16 847
16 469
14 276
10 036
8 434
5915
§ 530

64 613
36 374
29 603
20 036

22279
14115
11 386
10 490
7729
6 039
5535
5 464
4 666
4 088
4 009

102 321
22 341
12105

7 678
6 916

Liége (8)

Waremme
Esneux
Hannur ...
Spa ...
Pepinster ...
Kelmis
Aywaille ...
Welkenraedr ...

Limbourg (9)

Genk

Beringen ... .
Maasmechelen
Bilzen

Lommel ... .
Bourg-Leopold
Bree ..

Neerpelt
Overpelt ...

Luxembourg (5)
Aubange ...

Libramont- Chevxgny

Bertrix
Vielsalm ...
Florenville

Nawmur (7)

Gembloux
Ciney
Couvin
Rochefort
Florennes...
Beauraing
Gedinne ...

11 907
11 559
11 527
9 619
9 020
8752
8194
7 832

61 502
34 254
33 618
25 683
25 412
13 597
13 345
12779
11 233

14 696
7 859
7 244
6731
5 605

17 636
13 330
12 909
10 764
10 537

7 641

4 166
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